
Учебный план  для обучающихся с ЗПР
 на 2024-2025 учебный год 

Основное общее образование 
 (5 - 9 кл)

Предметные
области

Учебные
 предметы

Количество часов в неделю
5
а

5
б

5
в

6а 6б 6в 7а 7б 8а 8б 9а 9б 9в 5-9

Обязательная часть
Русский язык 
и литература

Русский язык 5 5 5 6 6 6 4 4 3 3 3 3 3 56
Литература 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 3 35

Родной язык 
и родная 
литература*

Родной 
(русский) 
язык 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 1

Родная 
(русская)
литература 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 1

Иностранные
языки

Иностранный
(английский) 
язык

3/
0

3/
0

3/
0

3/3 3/3 3/3 3/3 3/3 3/0 3/0 3/3 3/0 3/3 39/21

Иностранный
(немецкий) 
язык

0/
3

0/
3

0/
3

0 0 0 0 0 0/3 0/3 0 0/3 0 0/18

Второй 
иностранный 
(немецкий)  
язык 

0 0 0 0 0 0 0 0/2 0 0 0 0 0 0/2

Математика и
информатика

Математика 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 30
Алгебра 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 21
Геометрия 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 14
Вероятность 
и статистика

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 7

Информатика 0 0 0 0 0 0 1/1 1/1 1/1 1/1 2/2 2/2 2/2 10/10
Общественно
-научные 
предметы

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 27,5
Обществозна
ние

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

География 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 20
Естественно -
научные 
предметы

Физика 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 3 3 3 17
Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 10
Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 18

Основы 
духовно-
нравственной
культуры 
народов 
России

Основы 
духовно-
нравственной
культуры 
народов 
России

1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6

Искусство Изобразитель
ное искусство

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 8

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 10
Технология  Труд 

 (технология)
2/
2

2/
2

2/
2

2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 21/21

Основы 
безопасности 
и защиты 
Родины

Основы 
безопасности 
и защиты 
Родины

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 5

Физическая 
культура

Физическая 
культура/ 
Адаптирован

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39



ная 
физическая 
культура

Часть, формируемая участниками образовательного процесса           
Основы 
информатики

0 0 0 1/1 1/1 1/1 0 0 0 0 0 0 0 3/3

Основы 
безопасности

0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2

Краеведение 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Функциональ
ная 
грамотность

1 1 1 1 1 1 1 1/0 1 1 0 0 0 10

Проектная 
деятельность

2 2 2 1 1 1 2 2/1 2 2 0 0 0 17/1

Учебные 
курсы, 
модули по 
выбору

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,5/
1,5

1,5/
1,5

1,5/
1,5

4,5/
4,5

ИТОГО 32
/5

 32/
  5

 32/
5

33/
6

33/
6

33/
6

35/
6

35/
9

36/
5

36/
5

36/
7,5

36/
7,5

36/
7,5

445/
80,5

Внеурочная деятельность
1. Коррекционно-
развивающие занятия (исходя 
из программы коррекционной 
работы)

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65

2. Другие направления 
внеурочной деятельности

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 65

Итого: 10 1
0

1
0

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 130

*  -  Изучение  родного  языка,  родной  литературы,  второго  иностранного  языка
осуществляется  в   случае  поступления  соответствующих  заявлений  от
обучающихся,  родителей  (законных  представителей)  и  при  наличии  в
образовательной организации необходимых условий  (ФГОС ООО, утв. Приказом
Минпросвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287). 

Курсы по выбору в 9 классах
№
п/п

Темы курсов 9а 9б 9в Итого

1 Технология работы с 
контрольно-измерительными 
материалами по математике   
для 9 класса

1/0 1/0 1/0 3/0

2 Актуальные вопросы 
обществознания

0,5/0 0,5/0 0,5/0 1,5/0

3 Экономическая география 
России

0/0,5 0/0,5 0/0,5 0/1,5

4 Биосферное многообразие 0/0,5 0 0/0,5 0/1
5 Алгоритмы решения задач по 

химии
0/0,5 0/0,5 0 0/1

6 История в лицах 0 0/0,5 0/0,5 0/1
ИТОГО 1,5/1,5 1,5/1,5 1,5/1,5 4,5/4,5


